[bookmark: _GoBack]INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE EMPREITADA DE LAVOR.

Contratante: (Nome, e qualificação)
Contratado: (empreiteiro): (Nome e qualificação)
Trabalhos contratados:  (descrever detalhadamente os serviços a serem executados) Exemplo: construção de  ....... metros lineares de cerva de arame farpado com quatro fios, moirões de madeira em intervalos de ....metros, na Fazenda ..............
Materiais e serem utilizados: Todos os materiais a serem utilizados serão fornecidos diretamente pelo Contratante, no local der execução do serviço.
Preço: O preço convencionado é de R$ ........... (.........) para a execução de todo o serviço contratado. (O preço pode ser ajustado por unidade de serviço. No caso do exemplo, por metro ou quilômetro de cerca).
Condições de pagamento: (por etapa cumprida, semanal, mensal etc.)
Prazo: O prazo para execução dos serviços é de ........ dias úteis, a contar do dia imediato à assinatura deste contrato, ressalvada necessidade de prorrogação decorrente de causa superveniente independente  da vontade das partes.
Condições Gerais:
a) O presente contrato é regido pelas disposições do Código Civil, artigos 610 a 626, caracterizado como pequena empreitada de lavor.
b) O contratado não fica sujeito à observância de horário de trabalho nem à subordinação hierárquica do contratante, ficando adstrito apenas ao cumprimento do prazo contratual.
Por terem assim contratado firmam as parte o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma juntamente com duas testemunhas.
                   .......................,     de .............. de 201..

___________________________
CONTRATANTE

____________________________
CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
1___________________________                            2__________________________
Nome:                                                                                Nome:
CPF                                                                                      CPF:
RG                                                                                        RG:

OBSERVAÇÕES:

1) Este contrato não deve ser usado abusivamente para execução de serviços de longa duração porque pode caracterizar vínculo de emprego.

2) Deve ser adotado para contratação de serviços específicos, como a construção de um curral, cercas, limpeza de pasto, conserto de um galpão etc.

3) O empreiteiro deverá executar pessoalmente o trabalho, podendo servir-se de ajudantes, mas neste caso o contratante pode responder solidariamente pelos encargos trabalhistas do ajudante.